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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Karburant per nevojat e UE-së” e ndarë në 2 (dy)  lote. 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 09100000‐0. 
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

 Fondi limit:  5,499,936 (pesë milion e katërqind e nëntëdhjetë e nëntë mijë e nëntëqind e 

tridhjetë e gjashtë) lekë pa tvsh. 

 

- Loti 1“Karburant për kaldaja, gjeneratorë dhe pajisje dore” me fond limit: 3,921,759 (tre milion e 

nëntëqind e njëzet e një mijë e shtatëqind e pesëdhjetë e nëntë) lekë pa Tvsh. 

- Loti 2 “Karburant për mjete transporti” me fond limit: 1,578,177 (një milion e pesëqind e shtatëdhjetë e 

tetë mijë e njëqind e shtatëdhjetë e shtatë) lekë pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

LOTI 1 “KARBURANT PËR KALDAJA, GJENERATORË DHE PAJISJE DORE” 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojcës 9; 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP të ndryshuar, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet me Kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit të përcaktuara në Shtojcën 9. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP të ndryshuar, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 
2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të  paraqesin:  

Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore, ku xhiroja vjetore për 3 vitet e fundit financiare 

(2021,2022,2023), nga data e zhvillimit të tenderit të jetë sa 40 % e vlerës së fondit limit të këtij loti. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP të ndryshuar, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në mbështetje të Ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.“  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se  784,351.8 

(shtatëqind e tetëdhjetë e katër mijë e treqind e pesëdhjetë e një pikë tetë) lekë të vlerës së fondit limit 

të këtij loti. Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, 

operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të 



shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në 

nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë 

në një vlerë jo  më të vogël se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitetet e duhura për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 e ndryshuar, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim 

operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë 

duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij 

bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

 

2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Licencë të llojit III/A (Gazoil/Diesel) për tregtimin e 

karburanteve/lëndëve djegëse, sipas Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 ”Për përpunimin, transportin dhe 

tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 5  gërma a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar si edhe referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 

”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet. 

 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë fletë analizë për produktin Gasoil 10 PPM S SH EN 

590:2022, nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI) ose nga një organ/subjekt kompetent 

i certifikuar/autorizuar/akredituar, i cili duhet të jetë në përputhje me standardet në fuqi dhe ku të jenë 

qartësisht të përcaktuara të gjitha të dhënat e këtij artikulli, me qëllim krahasimin e tij me specifikimet 

teknike. Fletë analiza të jetë e lëshuar brenda 30 diteve nga data e hapjes së ofertave. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 5 gërma a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar si edhe referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 

”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet. 

 



4. Operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë të paktën 1 (një) automjet (autobot)  në pronësi, ose 

kontratë qiraje për furnizimin me karburant për kaldajat e gjeneratorët pranë godinave të UE-së. Për 

këtë duhet të paraqesë leje qarkullimi për automjetin,akt kolaudimi, sigurimin e detyrueshëm të mjetit, 

certifikatën për transportin e lëndëve të rrezikshme.  

Në rast të disponimit të automjetit me kontratë qiraje duhet të paraqes me akt noterial dhe leje qarkullimi 

e pronarit të mjetit, akt kolaudimi, sigurimin e detyrueshëm të mjetit, certifikatën për transportin e 

lëndëve të rrezikshme. 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet që disponojnë në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Ky kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë dokumentat provuese për mjetin e mësipërm. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 5 gërma ç) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit duke i dhënë garanci Autoritetit Kontraktor. 

 

5. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë që merr përsipër furnizimin me autobot 

sipas nevojave dhe kërkesave të autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar . Gjithashtu, kjo deklaratë kërkohet për 

të sigururar Autoritetin Kontraktor që operatori ekonomik i shpallur fitues do të relizojë furnizimin me 

autobot sipas nevojave dhe kërkesave të autoritetit kontraktor brenda afateve të përcaktuara në 

dokumentatat e tenderit. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe 

që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Sipas Shtojcës në DST. 

 

 

 



 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

LOTI 2 “KARBURANT PËR MJETE TRANSPORTI” 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojcës 9 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP të ndryshuar, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet me Kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit të përcaktuara në Shtojcën 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP të ndryshuar, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 
2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të  paraqesin:  

Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore, ku xhiroja vjetore për 3 vitet e fundit financiare 

(2021,2022,2023), nga data e zhvillimit të tenderit të jetë sa 40 % e vlerës së fondit limit të këtij loti. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP të ndryshuar, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në mbështetje të Ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 



AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.“  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se  315,635.4 

(treqind e pesëmbëdhjetë mijë e gjashtëqind e tridhjetë e pesë pikë katër) lekë të vlerës së fondit limit 

të këtij loti. Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, 

operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në 

nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë 

në një vlerë jo  më të vogël se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitetet e duhura për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 e ndryshuar, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim 

operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë 

duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij 

bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

2. Në mënyrë që të mbulohet shërbimi i ofrimit të karburantit me efiçencë dhe efektivitet pranë autoritetit 

kontraktor, operatori ekonomik duhet të disponojë një pikë të tregëtimit të karburantit në pronësi ose 

me qera brenda territorit të Bashkisë Elbasan. 

 

1) Për të vërtëtuar disponimin operatori ekonomik duhet të paraqesë : 

a. Nëse pika e tregtimit të karburantit është në pronësi të jetë e pasqyruar në ekstraktin e 

rregjistrimit tregtar lëshuar nga QKB; 



b. Nëse pika e tregtimit të karburantit është me qira duhet të parqesë kontrate noteriale qeraje 

ose furnizimi. 

2) Pika e tregtimit të karburantit detyrimisht duhet të jetë e pajisur me dokumentacion si më poshtë: 

a. Licencë lëshuar nga pushteti vendor për tregtim karburantesh me pakicë sipas Ligjit Nr.8450 

dt.24.02.1999 ”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve 

të tyre”, me ndryshimet, i cilli duhet te jene me afat vlefshmerie  ne daten e hapjes se 

ofertave 

b. Vertetim teknik per respektimin e normave dhe kushteve teknike ne stacionet e tregetimit 

te karburanteve, lëshuar nga Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit (OMVK) 

siaps ligjit 32/2016 ”Per garantimin e sihurise se punes te pajisjeve dhe instalimve nen 

presion” i cilli duhet te jene me afat vlefshmerie  në datën e hapjes së ofertave. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 5  gërma a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar si edhe referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 

”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale për 

prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore. 

 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë fletë analizë për produktin Gasoil 10 PPM S SH EN 

590:2022, nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI) ose nga një organ/subjekt kompetent i 

certifikuar/autorizuar/akredituar, i cili duhet të jetë në përputhje me standardet në fuqi dhe ku të jenë 

qartësisht të përcaktuara të gjitha të dhënat e këtij artikulli, me qëllim krahasimin e tij me specifikimet 

teknike. Fletë analiza të jetë e lëshuar brenda 30 diteve nga data e hapjes së ofertave. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 5 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar si edhe referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 ”Për 

përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet. Ky kriter 

vendoset pasi AK kërkon të garantohet që karakteristikat teknike të mallit të ofertuar të përputhen me 

standardet teknike të kërkuara.  

 

4. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë edhe deklarate si më poshtë:  

a) Deklaratë se merr përsipër furnizimin me kartë elektronike të personalizuar me targën e çdo 

automjeti të autoritetit kontraktor, sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. Karta elektronike duhet 

të jetë pa afat skadence deri në përfundimin e plotë të kontratës. 

b) Deklaratë se merr përsipër furnizimin me karburant detyrimisht me pistoletë publike. 

c) Bazuar në VKM Nr. 561, datë 29.07.2016 “Per Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshem“, Operatori ekonomik ofertues duhet të ofrojë 

një faqe menaxhimi të karburanteve (webpage), i ndryshuar  ku furnizimi dhe shpenzimi i 

karburantit për mjetet efektive të transportit të kryhet nëpërmjet kartës elektronike. 

d) Faqja e menaxhimit të karburanteve (webpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të sasisë së 

karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor,  me qëllim që rimbushja e kartave 

elektronike të personalizuar me targën e mjetit  si dhe administrimi i sasisë së karburanteve të  

kryhet nga vet Autoriteti kontraktor. 



e) Faqja e menaxhimit të karburanteve duhet të ofrojë edhe shërbimin për krijimin e strukturës 

piramidale në përputhje me strukturën piramidale të Autoritetit kontraktor, shërbimin e furnizimit 

me karburant nëpërmjet kartave elektronike stikera (pulla), të cilat ngjiten në xhamin e automjetit 

dhe ofrojnë shërbimin e furnizimit  me karburant vetëm për atë automjet për të eliminuar lëvizjen 

e mundshme të targave nga mjetit shtetëror  drejt mjeteve private, si dhe shërbimin e dërgimit të 

fotografive me anë të emailit për çdo furnizim të kryer të mjetit pranë stacionit të shitjes së 

karburanteve me pakicë me qëllim identifikimin e mjetit dhe përdoruesit të saj . 

f) Disponimi /Ekzistenca e faqes së menaxhimit të karburanteve (webpage), së bashku me ofrimin 

shërbimeve të kërkuara mësipër, do të  demostrohen nga ana e operatorëve ekonomik pjesëmarrës 

me shembuj për zbatimin në praktikë,  në prani anëtarëve  të KVO-së së Autoritetit kontraktor 

përpara mbylljes  së procesit të kualifikimit  dhe shpalljes së fituesit. 

 

Mos ofrimi i shërbimeve të kërkuara mësiper në mënyrë elektronike nëpërmjet Faqes së menaxhimit të 

karburanteve (Webpage), që ofron çdo operator ekonomik pjesëmarrës përbën kusht  për skualifikim.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar,  nenit 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar si edhe referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 ”Për 

përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, me ndryshimet. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe 

që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Sipas Shtojcës në DST. 

 


